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Referat af kredsrådsmøde med Norddjurs Kommune den 18. juni 2019  

 

I mødet deltog politidirektør Helle Kyndesen, chefanklager Marian Thomsen, stabschef Frits Kjeldsen, 
chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, borgmester Jan Petersen, kommunaldirektør Christian 
Bertelsen, områdeleder Bo Lindballe og miljø- og planchef Ulrik Christensen. 

 

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi 
 

Helle Kyndesen takkede for godt samarbejde og opfordrede Norddjurs kommune til fortsat at 
kontakte politiet, hvis der er noget.  
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kredsrådene evalueres som en del af justitsministerens initiativ, 
”Nærhed og Tryghed”. Helle Kyndesen bemærkede, at Østjyllands Politi i forbindelse med 
evalueringen har svaret, at vi synes samarbejdet går godt, og at vi er tilfredse med den model, vi har 
fundet for samarbejdet.  
 
Helle Kyndesen orienterede om ”Det fælles udrykningskoncept”, som kører som pilotprojekt i bl.a. 
Østjyllands Politi. Konceptet er lavet på baggrund af en analyse, der viser, at få svært psykisk syge 
personer genererer mange indsatser hos myndighederne. Konceptet indebærer, at dele af døgnet 
dækkes af vagter fra både politi og psykiatri, så begge faggrupper kan rykke med ud til borgeren i 
forbindelse med en anmeldelse, der involverer psykisk syge. Pilotprojektet kører indtil videre fra 
sommer 2019 og til midten af 2022. Kommunernes landsforening deltager i styregruppen for 
projektet. Østjyllands Politi satser på at starte op 1. august 2019.   
 
Helle Kyndesen oplyste, at  politiets og anklagemyndighedens nuværende flerårsaftale udløber ved 
udgangen af 2019. Forhandlinger om en ny flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden går i 
gang efter sommerferien.  
 
 

2. Generel orientering fra borgmesteren 
 
Jan Petersen oplyste, at den økonomiske situation i kommunen er stram, men at det forsøges at 
stabilisere kommunen på det nuværende niveau.  
 
Jan Petersen oplyste, at kommunen har nogle dyre enkeltsager, der vedrørende dømte unge, hvor 
Norddjurs har en overrepræsentation i forhold til de øvrige østjyske kommuner. Det er svært at 
påvirke økonomien i disse sager, da de vedrører fuldbyrdelse af domme, og foranstaltningerne derfor 
ikke er noget kommunen selv kan ændre.  
 
 

3. Drøftelse af udviklingen i anmeldelser og sigtelser i Østjyllands Politikreds  
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Klaus Arboe Rasmussen gennemgik overordnet kriminalitetsudviklingen, og oplyste, at der er en 
stigning i antallet af anmeldelser for overtrædelser af straffeloven sammenlignet med sidste år. 
Særligt økonomisk kriminalitet er steget, og det kan skyldes få enkelte sager med mange sigtelser.  
Der er endvidere en lille stigning i indbrud, men et fald i sædeligheds kriminalitet.  
 
Voldsanmeldelser ligger forholdsvist højt. En del af forklaringen skyldes et antal anmeldelser af vold 
mod personale på de døgninstitutioner, som Norddjurs kommune har en del af.  
 
 

4. Status på ungdomskriminalitetsreformen  
 

Ungdomskriminalitetsreformen blev vedtaget sidste år. Ungdomskriminalitetsnævnet behandler 
sager, hvor børn og unge mellem 10 og 17 år har begået alvorlig kriminalitet, fx vold og røveri.   
 
Socialfaglige medarbejdere hos politiet screener sagerne og visiterer de relevante sager til 
ungdomskriminalitetsnævnet.  
 
Klaus Arboe Rasmussen oplyste, at 296 sager fra hele Østjyllands Politi er blevet screenet, heraf er 3 
sager fra Norddjurs Kommune blevet henvist Ungdomskriminalitetsnævnet. Sagerne vedrørte tyveri, 
sædelighed og vold.  
 
Østjyllands Politi overholder fristerne i sagerne i næsten 100 % af tilfældene, hvilket blandt andet 
skyldes det gode samarbejde med kommunerne.  
 
 

5. Status på justitsministerens udspil om Nærhed og Tryghed 
 
Klaus Arboe Rasmussen oplyste, at Østjyllands Politi som en del af initiativet ”Nærhed og Tryghed” 
har benyttet den mobile politistation til at komme rundt i kredsen på de steder, hvor der ikke ligger 
politistationer i forvejen. Den mobile politistation har også været benyttet, hvis der opleves særlige 
problemer i et område.  
 
Den mobile politistation har siden 1. januar 2019 været i Norddjurs kommune 9 gange.  
 
Helle Kyndesen orienterede om initiativet om tryghedsopfølgning. Østjyllands Politi gennemgår hver 
dag døgnrapporten for at undersøge, om der er noget, der skal følges op på i forhold til borgerne. 
Der har indtil videre været afholdt tryghedsopfølgende samtaler med 112 borgere i alt, 6 fra 
Norddjurs Kommune.  
 
Klaus Arboe Rasmussen orienterede om ”Bestil en betjent” - ordningen, hvor man på politiets nye 
hjemmeside kan bestille en betjent til blandt andet færdselskontrol, til at holde et foredrag  eller 
man kan bestille en rundvisning på politigården. Der bliver taget stilling til alle henvendelser.  
 
Politi har modtaget 27 henvendelser fra Norddjurs Kommune via ”Bestil en betjent”. De vedrørte alle 
færdsel.  
 
Helle Kyndesen bemærkede, at det også er muligt at bestille en betjent til et foredrag eller et besøg 
på politigården.  
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6. Status på arbejdet med digital tryghed 
 

Helle Kyndesen orienterede om, at det koncept, som politi og kommuner i fællesskab har udviklet i 
forbindelse med arbejdet med digital tryghed, har været en stor succes.  
Frits Kjeldsen oplyste, at konceptet indebærer, at en politimand og IT ingeniør holder oplæg for de 
unge om digital tryghed, ligesom de unge selv bliver involveret ved at svare på forskellige spørgsmål 
ved hjælp af ”klikkere”. Der er indtil videre blevet holdt oplæg for i alt ca. 4.000 unge mennesker på 
gymnasier og andre uddannelsesinstitutioner i politikredsen.  Der er allerede planlagt mindst 20 
oplæg i 2019.   
 
Der har været afholdt i alt 3 oplæg i Norddjurs kommune. Det første oplæg blev afholdt på social- og 
sundhedsskolen i Grenå den 22. marts, hvor 50 elever deltog. Derudover har der været afholdt to 
oplæg den 8. april på HHX/HTX i Grenå, hvor i alt 500 elever deltog. Det næste møde er planlagt til 
at finde sted den 11. november 2019 i Grenå. Mødet er målrettet ældre borgere.  
 
Politiet startede konceptet med unge mellem 17-26 år, da det erfaringsmæssigt er den gruppe, der 
er mest risikovillige på internettet.  
 
Den næste gruppe, som politiet vil koncentrere sig om, er de ældre, og politiet har derfor indgået en 
samarbejde med ældresagen, som er meget interesseret i emnet.  
 
På længere sigt overvejes det hvordan gruppen af forældre og børn, kan tilbydes oplæg om digital 
tryghed. 
 
Konceptet har netop været afprøvet på en årskonference for sikkerhedsfolk, hvor konceptet også 
fungerede godt. Effekten af konceptet vurderes i øjeblikket i samarbejde med Københavns 
Universitet. 
 
Der arbejdes endvidere på en version 2, hvor oplæggene særligt vil være koncentrerede om 
billeddeling.  
 
Frits Kjeldsen oplyste, at politiet fortsat forventer at holde oplæg på ungdomsuddannelserne for at 
få fat i de nye årgange, der kommer ind.  
 
Bo Lindballe forslog, at konceptet præsenteres for 10. klasser i kommunen.  
 
Frits Kjeldsen oplyste, at det er under overvejelse, om politiet kunne undervise eksempelvis udvalgte 
folkeskolelærer i dele af konceptet, så lærerne kan undervise folkeskolens elever.  

 
 

7. Ulovlig beboelse – handlemuligheder, samarbejde og sagsbehandlingstid 
 
Der var en generel drøftelse af politiets muligheder for opprioriteringen af sager, hvor naboer 
berøres af vedvarende lovovertrædelser. 
 
 

8. Orientering fra social området om samarbejdet med politiet  
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Bo Lindballe oplyste, at kommunen er i gang med at opbygge samarbejdet med den nye leder på 
politistationen i Grenå, politikommissær Hans Henrik Bagger.  
   
 
 
 

9. Eventuelle forslag til indsatser i 2020 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 
2020 
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til 
samarbejdsplanen 2020.  
 
 

10. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2019  
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til 
kredsrådsmødet.  
 
Jan Petersen nævnte digital tryghed, samarbejde vedrørende psykiatri, ghetto-dannelser og  
håndtering af borgere, der lever på en måde, der forstyrrer/generer naboer som interessante emner.  
 

11. Eventuelt 
 
Frits Kjeldsen oplyste, at politiet har planer om at ansatte en polititjenestemand mere på 
politistationen i Allingåbro.  
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